penitentia: forensis autem, id est, Judicium exterius pro rebus petendis. Denique melius erit & consultius penitentibus exactionem, etiam justam differre, quam ejus causa penitentiam ad tempus remittere.

¶ Gratianus autem in d. c. aliud, vers. non ait, minime tractat de penitentibus: sed ex multis auctoritatibus per eum adductis colligit in civilibus, & criminalibus apud Judicem Ecclesiasticum esse conveniendum, non apud sæcularem: nec de penitentibus verbum aliquod illic expressum, aut subintellectum erat.

¶ Illud verò in hac quæstione disputari solet, † an hæretici Ecclesiæ reconciliati, qui habitum gestant publicè penitentium, sint sub jurisdictione Inquisitorum, ut & pro aliis criminibus, quæ ab hæresi distincta censentur, ab ipsis tantum Inquisitoribus puniri debeant, non ab aliis Judicibus Ecclesiasticis, vel sæcularibus? & planè, si quæstio ista est examinanda, & definienda ex auctoritate Leonis Papæ, satis constat, quid sit hac de re omnino respondendum. Forsan poterit aliis auctoritatibus, & rationibus persuaderi hos penitentes ab ipsis Inquisitoribus puniendos fore, non ab aliis judicibus quæ etsi mihi hætenus sperint inægnitæ, tamen pro arbitrio cujusque juxta Reipublicæ utilitatem, & commodum expendendæ sunt: atque idè erit postulanda decisio, Regia auctoritate stabilita, præmissa consultatione à summis curiæ Regiæ consiliariis, quibus hoc negotium & alia commissa sunt, quæ ad fidei Catholicæ cultum, & tutelam pertinent. Quos minime verebor admonere: cogit enim Reipublicæ zelus, ne liberam perniciosis hominibus, & semel in Christianam religionem perdidis, præstent delinquendi occasionem, audaciam, atque impenitentiam: & nihilominus illud constanter asseverare non dubitabo, nihil ad hujus quæstionis decisionem pertinere text. in cap. ut commissi, §. nec non faciendi, de hæretic. in 6. cujus hic est litteræ contextus: *Nec non faciendi à quibuslibet assignari vobis libros, seu quaternos, & alia scripta, in quibus inquisitiones factæ ac processus per quoscumque auctoritate Apostolica sedis vel legatorum ejus habitus contra hæreticos continentur: & illorum, qui vestris mandatis obediens humiliter stant propter hæresim in carcere vel muro reclusi, penam unâ cum prelati quorum jurisdictioni subsunt, mitigandi vel mutandi, cùm videritis expedire.* Hætenus Bonifacius octavus, illa liquida verba: *quorum jurisdictioni subsunt.* ad Prælatos palam referuntur, & referenda sunt, ut tandem constet, illos Prælatos simul cum inquisitoribus habere jus mitigandi, vel mutandi penam, quorum ipsi accurati, & hæretici jurisdictioni subsunt, non alios. Deinde, quamvis ea verba forent referenda in ipsos inquisitores, planè intelligi debent quoad punitionem hæresis, & quoad ea, quæ pertinent ad hæresis crimen, non quoad alia: quemadmodum omnes homines unius provincie sunt subditi inquisitoribus illius, & eorum jurisdictioni quoad hæresis punitionem, non quoad alia crimina, & præterea illic tractat summus Pontifex in specie de mitiganda, aut mutanda pœna semel hæreticis post reconciliationem imposita. Nam licet altoqui pœna à judice per sententiam nominatim inflictæ non possit per eum mutari, nisi in continenti, leg. Paulus, in 1. ff. de re judic. quam latissimè explicat Felin. in cap. qualiter, in 1. de accusat. Pœna etiam arbitrio Judicis mitigari potest. leg. nisi severior, Cod. ex quibus caus. infamia irrog. leg. quid ergo, §. pœna gravior, ff. de his, qui notant infam. modo id fiat ante sententiam, gl. communiter recepta in dist. §. pœna, tamen in crimine hæresis hoc est speciale, ut etiam post senten-

tiam possit judex pœnam mitigare, & mutare, si id viderit expedire, textus elegans in dist. cap. commissi, quem passim Doctores ibi ad hoc ipsum adnotarunt & Gonsalvus à Villadic. in tract. de hæret. qu. 17. nec est ad hoc necessarium, quod hæc mitigandi pœnam facultas in ipsa sententia fuerit à judicibus inquisitoribus excepta, aut reservata: cæteri siquidem Judices possunt regulariter in sententia sibi ipsis reservare diminutionem pœnæ, ipsiusve declarationem: modo declaratio contraria non sit pœnæ per sententiam definitæ: quemadmodum tradidere Bald. in aurb. interdicimus, in fin. Cod. de Episcop. & Cleric. & Felin. in dist. c. qualiter, in 1. de accusat. n. 31.

CAPUT XXXV.

De rebus & negotiis Ecclesiasticis, quæ solent apud hujus Castellani Regni prætoria frequenter examinari.

SUMMARI A.

- 1 *Causa possessoria rei spiritualis an sit temporalis, & an possit per judicem sæcularem tractari?*
- 2 *Decimarum causa quandoque potest apud judicem Laicum expediri.*
- 3 *Regia & suprema tribunalia jus habent in his Regnis tollendi vim, & violentiam, quæ à judicibus Ecclesiasticis appellantiis fieri solet.*
- 4 *Nunciorum Apostolicorum potestas à summis Regis consiliariis examinari potest.*
- 5 *Exteri non possunt in his regnis Ecclesiastica beneficia obtinere.*
- 6 *Obiter attingitur, an liceat quandoque non obedire litteris Apostolicis, quæ falsis precibus in publicum dispendium impetrantur?*

PLerumque fit, ut pro maxima Reipublicæ utilitate, & quiete, causæ quædam Ecclesiasticæ ad Castellani Regni suprema auditoria deferantur multis sanè de causis, quæ solent in disputationem adduci, ne ulla ex parte distinctis jurisdictionibus, & tribunalibus læso fiat. Primum etenim controversitur de causa possessoria, quæ contingit circa beneficia, & sacerdotia obtinenda. Nam quidam existimant, † causam possessionis rei spiritualis, vel quasi spiritualis temporalem esse, ideoque posse judicem sæcularem de ea cognoscere ad ejus usque definitionem, quod probare multis conantur: præsertim ex gl. in cap. liter. de jurament. calumnia, quæ asserit causam possessionis cujuscumque rei spiritualis temporalem esse, & censeri, notant Vincent. in cap. ult. de jud. Bald. in cap. 1. apud quem vel quos controversia debeat dici. & gl. Doct. in cap. cum dilectus, in verb. juramento, de electione. Cardin. in Clem. dispendiosam, de judic. 3. opposit. 10. quæst. est & ad hoc text. opt. in cap. ult. de judic. & cap. penimus, 11. quæst. 1. & in cap. causam qua, in secund. qui filii sint legitimi. Quibus auctoritatibus constat, judicem sæcularem, etiam inter clericos esse competentem ad cognoscendum de causa possessionis rei spiritualis, vel quasi spiritualis, ut quidam opinantur, qui ex hoc conantur defendere usum Galliæ forensis, qui diu jam obtinuit, & Martini Papæ litteris extat comprobatus, quod judices sæculares cognoscant, etiam inter Clericos de possessorio cujuslibet causæ spiritualis. Hujus enim forensis usus meminere Guido Papæ quæst. 1. & quæst. 71. ac rursus qu. 85. Guliel. Benedic. in dist. cap. Raynus. de testam. in verb. & uxorem, in 2. decis. n. 331. Nicolaus Boëtius in dec. 69. n. 23. Aufrezus in Clem. 1. de offic. ordin. rev. 2. fallen. 24. Joa. Dazama. in proemio pragmaticæ sanctionis, §. postremo, fol. 112. Thom. Grammatic.

maric. *decif.* 78. optimè Joan. Gallus *quest.* 155. qui scribit Judicem sæcularem apud Gallos inhibere, & prohibere Judicium petitorium, donec fuerit lis finita super possessorio. Hujus item consuetudinis, & privilegij meminit latè Carolus de Grassalia *lib.* 2. *Regalium Francie, jure* 5. & Ioan. de Selva *in tract. de beneficio, 1. part. quest.* 7. *column.* 4. sed an hic Gallie forensis usus jure procedat, ex sequent. conclusionibus manifestum fiet.

¶ Prima conclusio: Quoties causa possessoria rei spiritualis maximam habet proprietatis rationem, non potest per judicem sæcularem expediri, sed est omnino per Ecclesiasticum examinanda. Hæc conclusio probatur eo, quòd possessorium istud judicium minimè dici possit temporale: cum habeat admittam cognitionem juris spiritualis, *c. tuam, de ord. cogn. cap. causam qua in 2. qui fil. sint legit.* atque ita Panorm. *in d. cap. litteras, de juramen. calum.* probat istam conclusionem: & illic Ant. Barbat. & alij præsertim, & in specij ex junioribus Augustin. Boërius *in rubr. de judiciis, num.* 51.

¶ Ex quo patet, non posse Laicum judicem secundum rigorem juris cognoscere de causa possessoria beneficij Ecclesiastici: cum ad justificandam possessionem in hoc casu sit necessaria quædam summaria probatio alicujus tituli apparentis, nec aliter possit possessio obtineri, etiam quoad interdicta possessoria, juxta gloss. celebrem *in clem. unica, de caus. poss. & propriet.* cujus mentionem nos fecimus *in c. 23. hujus operis, nu.* 4. quamvis Augustin. Berojus *in d. rubric. de jud.* censet posse judicem sæcularem cognoscere de causa possessoria recuperandæ ac retinendæ in beneficiis Ecclesiasticorum controversiis, etiam si non possit de possess. adipiscendæ tractare. Nam ubi locus sit opinioni præcitatæ glossæ itidem, & locus erit huic primæ conclusioni, & in universum latissimè hoc probat Joannes Dayama *in dict. §. postremo,* quamobrem opinor, Judicem sæcularem, nec in interdicto *adipiscendæ, nec retinendæ, nec recuperandæ* posse cognoscere de causa possessoria beneficiorum Ecclesiasticorum: maximè, quia in hac specie non solet controversia contingere, nisi inter Clericos: & idèd cum reus Clericus sit, ad judicem Ecclesiasticum erit causa deferenda perpenis juris utriusque principiis, & conclusionibus admodum receptis: licet causa possessoria nihil haberet mixtum proprietatis, nec esset in ea quid spirituale, imò tota esset omninò temporalis. Quod est potissimè advertendum. Nam & causa possessoria in beneficiis Ecclesiasticis ad forum Ecclesiasticum pertinet, & beneficialis dicitur. *Clem. 1. de caus. poss. & propriet.* Conducit ad idem text. *in Clem. unica, de sequestra, poss. & fruct.*